
SAÚDE
15TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2018

NOTÍCIAS

Pregão Eletrônico nº 08/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados
de recepção para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna. Total de
itens licitados: 01. Edital: 11/09/2018 das 08h às 12h e das 13h às 17h. Em:
www.comprasnet.gov.br e em: www.luzerna.ifc.edu.br. Endereço: Rua Vigário Frei
João, 550, Centro, Luzerna/SC. Telefone: (049) 3523-4300. Entrega das Propostas
a partir de: 11/09/2018 as 8h. no www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas:
21/09/2018 as 09h no site www.comprasnet.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

CATARINENSE
Campus Luzerna

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

GOVERNO
FEDERAL

RDC Eletrônico (SRP) nº 01/2018
UASG: 152253

PROCESSO Nº: 23474.000315/2018-13 – OBJETO: REGIME DIFERENCIADO
DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - RDC para contratação de empresas
especializadas para prestação de serviços de Reforma da Cobertura do
Bloco Central e Complementação da Cobertura Metálica do Campus Ibirama
do Instituto Federal Catarinense, conforme especificações constantes do
Edital de RDC Eletrônico nº 01/2018 e seus anexos. Total de Itens Licitados:
02. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: A partir de 04/09/2018. LOCAL E
HORÁRIO PARA RETIRADA DO EDITAL: Os interessados poderão obter o
Edital na Coordenação de Licitações e Contratos do IFC - Campus Ibirama,
situado à Rua Getúlio Vargas, 3006, Bairro Bela Vista, Ibirama/SC, CEP
89140-000, no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min, de segunda a sexta-feira e/ou nos sites http://ibirama.ifc.edu.br/ e
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ENTREGADASPROPOSTAS:Apartir
de 04/09/2018, às 08h00min no site: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2018 às 10h15min no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:
Fones: (47) 3357-6210 e/ou via e-mail: compras@ibirama.ifc.edu.br.

Fernando José Taques
Diretor Geral Pró-Tempore
IFC – Campus Ibirama

AVISO DE LICITAÇÃO

CATARINENSE
Campus Ibirama

INSTITUTOFEDERAL
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

GOVERNO
FEDERAL

PrefeituraMunicipal deApiúna
Aviso de Licitação Tomada de Preço para Obras e Serviços

de Engenharia nº 97/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA ESTRADA GERAL
VARGEM GRANDE E DA ESTRADAGERAL SUBIDA DE ACORDO COM OS PROJETOS,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO,ANEXOSAOEDITAL.
Local de Protocolo, Abertura e Julgamento: Prefeitura de Apiúna, Rua Quintino Bocaiúva,
204, térreo, sala 05, centro, 89.135-000,Apiúna/SC
Data/Hora entrega e protocolo dos envelopes: 26/09/2018 até às 09 horas
Data/Hora daAbertura e Julgamento: 26/09/2018 –Após às 09 horas
Maiores InformaçõesFone 473353 2000

Jose Gerson Gonçalves/Prefeito de Apiúna

AVISO DE EDITAL

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de reforma e
adequação da unidade escolar Júlio Correa de Mello, no bairro São Nicolau no Município de
Penha/SC, conforme solicitação nº 2101/2018 da Secretaria de Educação e Cultura.
Cadastro: até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas (Art. 22, § 2º, Lei nº
8.666/93). . Endereço: Rua Nilo
Anastácio Vieira, nº. 180, Centro, Penha/SC – Sala do Empreendedor.

Entrega e Abertura dos Envelopes: 28/09/2018 às 09:30h
Coordenação do

Processo: Maikil Gileno Santos. O inteiro teor deste Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na e no sitesede da Prefeitura de Penha,
www.penha.sc.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da
Administração, à Av. Nereu Ramos, 190, Centro – Penha/SC, ou pelo telefone (47) 3345-
0200, Ramal 215. .Horáriodeatendimento: das 08às 12hedas 13:30as17:30h

MUNICIPIO DE PENHA

AQUILES JOSÉ SCHNEIDER DA COSTA - Prefeito Municipal
Penha/SC, 10 de setembro de 2018.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 087/2018-PMP
TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA Nº 006/2018-PMP

PREGÃO n° 127/2018

Informações e retirada do Edital no horário comercial no Departamento de Licitações
da Prefeitura oupreferencialmente através do site: . 11/09/2018www.brusque.sc.gov.br

JOÃO ROBERTO BEUTING

Processo Licitatório n° 167/2018

Secretaria de Turismo

Local de abertura dos envelopes: Prefeitura Municipal de Brusque, no dia 24/09/2018,
às 17h00min.

O com sede na Praça das Bandeiras, n 77, Centro, por
intermédio da Secretaria de Turismo, torna público que realizará licitação, na modalidade

MUNICÍPIO DE BRUSQUE,

PREGÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MONTAGEM E DECORAÇÃO DO DESFILE FOLCLÓRICO ALEMÃO QUE SERÁ REALIZADO
NO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2018, NA CIDADE DE BRUSQUE/SC, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS,EQUIPAMENTOSERECURSOSHUMANOS.

, destinada ao recebimento de propostas para a

BRUSQUE
PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA - SC

Aviso de Leilão Eletrônico 001/2018. O Prefeito Municipal de Anchieta/SC, em consonância com o que dispõe a Lei Federal
8.666/93 consolidada, torna público para o conhecimento dos interessados, que estará alienando, através doProcessoAdministrativo
074/2018 Edital de Leilão Eletrônico nº 001/2018, às 10:00 min do dia 04 de outubro de 2018, veículos, máquinas e outros bens
inservíveis desta municipalidade. Maiores informações podem ser obtidas junto ao Departamento de Compras e Licitações ou fone:
(49) 3653-3200, e-mail: licitacoes@anchieta.sc.gov.br. Disponíveis também no portal SUPERBID, no: www.superbid.net. Anchieta,
10 deSetembro de 2018. Ivan JoséCanci - Prefeito

Metadedos jovensdeSCentão em
falta comavacinação contra oHPV

KARINEWENZEL
karine.wenzel@somosnsc.com.br

M ais da metade dos ado-
lescentes catarinenses
ainda não tomaram as
duas doses da vacina

contra HPV. Completar o esque-
ma vacinal é fundamental para
estar protegido de diferentes ti-
pos de câncer relacionados ao
HPV, entre eles o de colo de útero.
O público-alvo da imunização são
meninas de 9 a 14 anos e meninos
de 11 a 14 anos.
Se considerar a população-alvo

para 2018 e os que não se vaci-
naram anteriormente, o Estado
precisa imunizar 336 mil pessoas,
informa a Diretoria de Vigilância
Epidemiológica de SC (Dive-SC).
No total 180,6 mil adolescentes

APENAS46,8%DASmeninas catarinenses tomaram
asduasdoseseestãoprotegidas contraocânceres
relacionadosaovírus,comoodecolodeútero

CONSUMIDOR

ANS suspende
26 planos de
saúde no país
Já está valendo, desde on-

tem, a suspensão temporária da
comercialização de 26 planos
de saúde de 11 operadoras de-
finidas pela Agência Nacional
de Saúde Suplementar (ANS).
A medida foi tomada a partir de
queixas relativas à cobertura as-
sistencial. Os 26 planos, juntos,
têm 75,5mil beneficiários.
A ANS informou, há cinco

dias, que os usuários terão a as-
sistência regular garantida. No
entanto, para que os planos vol-
tem a ser comercializados para
novos clientes, as operadoras
deverão comprovar melhorias
no atendimento oferecido.
De acordo com a ANS, o obje-

tivo da suspensão é também es-
timular que as operadoras quali-
fiquem o atendimento prestado
aos consumidores. No trimestre
compreendido entre 1º de abril e
30 de junho de 2018, a ANS re-
cebeu 17.171 reclamações de na-
tureza assistencial.

não receberam nenhuma das do-
ses e 155,4 mil precisam receber a
segunda em SC.
A meta da vacinação contra

HPV é de 80%, porém apenas
46,8% das meninas catarinenses
completaram o esquema vacinal
entre 2014 e setembro deste ano.
Entre os meninos, o índice é ain-
damais baixo, já que a imunização
começou no ano passado. Ape-
nas dois a cada 10 adolescentes
(22,6%) tomaramas duas doses.
– Adolescentes não procuram a

unidade de saúde, é a faixa etária
mais saudável, então raramente
vão ao posto – afirma a gerente
de Imunização da Dive/SC, Va-
nessa Vieira da Silva.
Ela cita que os municípios são

responsáveis pelas ações, que ge-
ralmente ocorrem em março e

lMeninosde11a14anos
l Pessoasde9a26anos
vivendo comHIV

l Transplantados
lOncológicos
lMeninasde9a14anos

QUEMDEVEVACINAR

Quemnãocompletouasduasdosespodeatualizar oesquemavacinal

OQUEÉ

l O Papilomavirus Humano (Human papillomavirus), conhecido também
comoHPVé um vírus de fácil disseminação e que se instala na pele emu-
cosas de homens emulheres. Namaioria das vezes, a transmissão se dá
atravésda relação sexual desprotegida

setembro nas unidades escolares.
Mafra, Joinville e Lages são al-
guns das cidades que fizeram es-
sa mobilização, segundo Vanessa.
A gerente de imunização acres-
centa que já foram aplicadas 500
mil doses de vacina contra HPV
no Estado e não foi registrado
nenhum efeito adverso. A vaci-
na está disponível nos postos de
saúde durante o ano todo e as
duas doses devem ser aplicadas

com intervalo de seis meses.
Na última semana, o Ministério

da Saúde lançou uma campanha
de mobilização e comunicação
para a vacinação do adolescente
contra a doença. A vacina utiliza-
da no país previne 70% dos cân-
ceres do colo útero, 90% de cân-
cer anal, 63% do câncer de pênis,
70% dos cânceres de vagina, 72%
dos cânceres de orofaringe e 90%
das verrugas genitais.


